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Úvod

Jedním z hlavních podnětů k napsání této bakalářské práce je, že práce v Probační a

mediační službě mě vždy zajímala a něčím přitahovala. Oblast trestního práva mi byla

vždy velmi blízká. Můj otec pracoval dlouhá léta ve Vězeňské službě ČR, a proto jsem

byla v blízkosti této problematiky. Zajímala mě následná péče o propuštěné z výkonu

trestu odnětí svobody, protože tento krok je velmi náročným krokem v životě

odsouzeného a často není možné zvládnout tento krok bez pomoci rodiny nebo nějaké

organizace. Po absolvování praxe v Probační a mediační službě jsem se ujistila, že to

může být směr, kterým bych se mohla ubírat.

Cílem bakalářské práce je s oporou o odborné zdroje popsat kompetence a možnosti

uplatnění sociálního pedagoga (s akcentem na možnosti uplatnění v Probační a mediační

službě). Práce se bude soustředit na Probační a mediační službu, coby velmi mladou

organizaci. Tato organizace má ovšem velký potenciál při práci s osobami, které se vrátili

z výkonu trestu odnětí svobody do společnosti. Probační a mediační služba má velmi

dobré výsledky v oblasti recidivity, kdy velmi malé procento osob, které spolupracovaly

s Probační a mediační službou, se navrátilo do výkonu trestu odnětí svobody. Cílem

výzkumu bude zjistit možnost uplatnění absolventů oboru Sociální pedagogika

v Probační a mediační službě.

Bakalářská práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále členěny do dalších

podkapitol. První kapitola popisuje historii a současné pojetí sociální pedagogiky. Kořeny

sociální pedagogiky sahají až do antického Řecka. Od té doby prošla velkou revolucí až

do současnosti. Dnes již má z vědeckého pohledu poměrně jasné vymezení.

Druhá kapitola popisuje profesi sociálního pedagoga a jeho kompetence. Profese

sociálního pedagoga je velmi náročná na požadavky, které musí splňovat, ať se jedná o

osobnostní charakteristiku až po požadované vzdělání. Dále se zaměřuje na uplatnění

sociálního pedagoga v praxi. Oblastí, ve kterých by se mohl uplatnit je celá řada, ovšem

největším problémem je nezakotvení profese sociálního pedagoga v českých zákonech a

katalogu prací.

Ve třetí kapitole popíši Probační a mediační službu. Zaměřím se na její vznik a historii.

Tato organizace začala vznikat s cílem zamezit recidivě, jelikož trest výkonu trestu odnětí

svobody nemusí působit na každého a spíše se na člověku projeví další negativní účinky

pobytu ve vězení. Důraz je také kladen na cíle a poslání PMS, klienty nebo zaměstnance,
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ať už to je probační úředník nebo probační asistent, kde se také zaměřím na požadavky

na vzdělání pro výkon probačního úředníka. V neposlední řadě popíši také její činnost.

Poslední kapitola se týká uplatnění sociálního pedagoga v Probační a mediační službě,

kde se pokusím nastínit jeho možnosti uplatnění v této organizaci. Za hlavní výzkumnou

otázku ve výzkumném šetření považuji, jaké jsou možnosti uplatnění absolventů oboru

Sociální pedagogika v PMS? Dále bude popisovat zkušenosti absolventů s oborem

Sociální pedagogika, zaměří se na osobnostní předpoklady probačního úředníka.

Výzkumná část má také za úkol přiblížit, jak pomohl obor Sociální pedagogika

absolventům při práci v PMS a nastíní další možnosti uplatnění sociálních pedagogů

podle respondentů.

Vzhledem k cíli práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Pro sběr dat byl

zvolen polostrukturovaný rozhovor. Jako respondenti byli zvoleni absolventi oboru

Sociální pedagogika, kteří pracují v PMS na pozici probačního úředníka. Data budou

analyzována za využití otevřeného kódování, které je součástí zakotvené teorie.
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1 Pojetí sociální pedagogiky v historii a současnosti

V úvodní kapitole se budu zabývat historií sociální pedagogiky, přiblížím některé

významné osobnosti, které jsou s touto oblastí spjaty. V další části se zaměřím na

současné pojetí sociální pedagogiky ve světě, a to především v Německu a Polsku,

jakožto země s bohatou tradicí sociální pedagogiky a neopominu ani současné pojetí

v České a Slovenské republice.

1.1 Historie sociální pedagogiky

Sociální pedagogika je poměrně nový vědní obor, ale jeho kořeny sahají až do antického

Řecka. Sociální pedagogika se opírá o myšlenky antického filosofa Platóna, který

předpokládal, že výchova přispívá k mravnímu vývoji jedince a jeho společenskému

uplatnění. Tento filosof také popisuje výchovu dítěte, které má být vychováváno státem,

což zaručí nadvládu rozumu a tedy dosažení jistých ideálů a cílů výchovy všech svěřenců.

Podle Platóna je velmi důležité začít s výchovou v co nejbrzčím věku a postupovat tak,

abychom dítě příliš nerozmazlovali ani nezotročovali. V prvních šesti letech dítěte je

hlavní výchovnou formou hra, poté nastává skutečná výuka, která má dítě přivést

k mravnosti a ke kázni. Také zdůrazňuje lidské dobro ve výchově, kdy rozlišuje dobro

božské a lidské. Božské dobro spočívá v rozumu, spravedlnosti a statečnosti člověka,

zatímco dobro lidské se značí ve zdraví, kráse žen a tělesné síle u mužů, či v bohatství.

Lidské dobro je tedy podmíněno výchovou, protože dobrý občan, kterým se člověk stane

na základě dobré výchovy, má ve společnosti lepší podmínky pro dosažení úspěchu a

bohatství (Řehořková, 2000). Podle Aristotela je cílem výchovy duchovní přetvoření

člověka v samostatnou odpovědnou bytost. Výchova je podřízena společnosti a

společenským cílům. Výchova by měla probíhat společně, protože je jen jeden účel

výchovy (Hroncová, Emmerová, 2004).

V antické římské společnosti byl nejvýraznější osobou v kontextu sociální pedagogiky

Seneca. Velký důraz klade na řešení sociálních problémů římské země. V této společnosti

také fungovala institucionalizovaná sociální péče, která byla v podobě podpůrných

spolků. Tyto spolky byly pro svobodné řemeslníky a obchodníky, kterým zajišťovaly

v případě onemocnění, invalidity či smrti podporu pravidelným spolufinancováním

(Procházka, 2004).

Ve středověku je hlavním ideálem křesťanství, které změnilo postoj společnosti

k chudým a nemocným. Vznikají církevní školy, jejichž hlavním cílem je vychovat
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kněze. Výchova ve středověku především znamenala vést člověka k pokoře a víře ke

křesťanství. Mezi církevní myslitele můžeme zařadit Aurelia Augustina či Tomáš

Akvinského v období scholastiky. Tomáš Akvinský uspořádal společnost podle

postavení. Nejvýše postavenou třídou byli duchovní, následuje šlechta, majetní,

nemajetní a nejnižší vrstvu tvořili chudáci, mrzáci, nemocní lidé či vdovy. Lidé, kteří

neměli v tomto uspořádání místo, stáli mimo zákon. K těmto osobám se mimo jiné řadili

i zloději nebo vrahové (Maľová. in Hroncová, Emmerová, Kraus, 2007).

V období humanismu a renesance nastává odklon od Boha zpět k člověku. Renesanční

myšlení přineslo základy nové výchovy, která zdůrazňovala rozum, svobodu, přirozenost

a individualitu člověka a ideální společnost. Pro toto období jsou typické utopie, které

obsahují myšlenky o systému výchovy. Mezi přední utopisty, kteří se považují za

předchůdce sociální pedagogiky, patří Thoma More, Thomasso Campanella a Francis

Bacon. Thomas More ve svém díle Utopie prosazuje společný majetek a společné

rozdělování majetku. Thomass Campanella vidí ideální společnost jako společnost,

kterou vede papež a společenská prestiž v jeho díle Sluneční stát je postavena na výši

vzdělání a počtu řemesel, která člověk umí (Procházka, 2004). Francis Bacon usiloval o

obrodu vyučování, kdy „žádá přizpůsobit vyučování individualitě žáka, zavést soustavný

postup od známého a lehkého k neznámému a náročnému a postavit vyučování na věcný

základ“ (Štverák, 1988, s. 88).

Za jednoho z nejvýznamnějších renesančních myslitelů je považován Juan Luis Vives,

filozof vědec a pedagog, jenž navrhl novou koncepci sociálně-pedagogického působení.

Podle Viveise by měl každý člověk pracovat a pokud je nezaměstnaný, měl by být

podporován a měla by mu být zabezpečená práce prostřednictvím městských rad. Také


[…]


to je daleko častější u těch mládežníků než u dospělých.“ Mezi další akce, které mohou

alespoň trochu zamezit syndromu vyhoření, můžeme zařadit i možnost lektorovat,

přednášet pro školy nebo společné akce střediska (sportovní den).

DVO3: Jak pomohl obor Sociální pedagogika při práci v PMS? Respondenti uvádí, že

jim při praxi nejvíce pomohly předměty psychoterapie, psychologie, právo nebo sociální

politika. V souvislosti s právem respondenti 3 a 4 se vyjadřovali, že jim pomohlo nejvíce

a dodnes z těchto znalostí čerpají. Za velmi prospěšné dále považují odborné předměty,

kterými jsou etopedie, speciální pedagogika nebo orientace v poruchách osobnosti. Dále

se shodují na tom, že vědomosti nabité studiem vysoké školy jsou pouze základ, který se

musí dále rozvíjet. Respondentce 2 pomohly teoretické znalosti získané studiem

především ve vstupu do praxe a pro pochopení motivů jednání pachatelů a poté lepé
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zvoleným přístupem ke klientům. Důraz by měl být kladen na komunikaci, která je právě

pro PMS velmi důležitá. Podle respondentky 3 by byla sociální pedagogika v jejich

organizaci prospěšná, pokud by se více zaměřila na trestní oblast. Respondenti vyzdvihují

především multioborové rozpětí, které je společné pro sociální pedagogiku i PMS.

DVO4: Jaké jsou názory probačních úředníků na možnosti uplatnění sociálního

pedagoga? Respondenti vnímají uplatnění sociálních pedagogů velmi pozitivně. Dle

jejich názorů by mohl být sociální pedagog zaměstnán v různých sférách od neziskového

sektoru až ke státnímu. Velký bonus vidí v umění pracovat s náročnými klienty. Tedy

práce v nízkoprahových zařízení, OSPODu, výchovných ústavech nebo jako sociální

kurátor by byla určitě možná. Dále by se mohl uplatnit v péči o duševní zdraví, v odborné

pomoci, pečovatelském domě. Také v sektoru ministerstva spravedlnosti, tedy ve

vězeňské službě či právě v PMS.
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Závěr

Cílem práce bylo s oporou o odborné zdroje popsat kompetence a možnosti uplatnění

sociálního pedagoga (s akcentem na možnosti uplatnění v Probační a mediační službě).

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit možnosti uplatnění absolventů oboru Sociální

pedagogika v Probační a mediační službě.

V úvodní kapitole jsem se zaměřila na sociální pedagogiku, její historii a současné pojetí

ve světě a v České a Slovenské republice. Následující kapitola se zabývala profilem

sociálního pedagoga, tedy jeho profesí, kompetencemi a zvláštní zřetel byl kladen na

uplatnění sociálního pedagoga v praxi. Další část práce byla věnována Probační a

mediační službě. Tuto kapitolu jsem rozdělila do pěti částí. Jejich úkolem bylo přiblížit

vznik a historii, cíle a poslání, klienty a zaměstnance a v neposlední řadě činnosti

Probační a mediační služby.

Prvním záměrem výzkumného šetření bylo uskutečnit rozhovory s probačními úředníky

s vystudovanou sociální pedagogikou i jinými obory. Obory později mezi sebou

porovnávat a zjišťovat, zda má sociální pedagog v tomto směru lepší pozici. Tento postup

by byl však velmi komplikovaný. Proto jsem se rozhodla pro model rozhovorů pouze se

sociálními pedagogy a zaměřila se také na jejich studium oboru Sociální pedagogika.

Myslím si, že tato změna byla opodstatněná a také dobrý krok. Díky tomu jsem se mohla

zaměřit na více oblastí a informace získané o studiu byly velmi zajímavé a mohou být

prospěšné také pro vzdělavatele.

Ve výzkumném šetření jsem zjišťovala informace o studiu oboru Sociální pedagogika a

o práci v Probační a mediační službě a o spojení těchto směrů. Na otázky odpovídali 4

respondenti, absolventi oboru Sociální pedagogika, kteří jsou v současné době

zaměstnáni v PMS. Respondenti se často v odpovědích shodovali. Studium sociální

pedagogiky považují za velmi dobré. Udělali by pouze malé změny ve studijním plánu.

Tyto změny by se týkaly především systému praxí, kdy upřednostňují spíše dlouhodobou

praxi před krátkodobými.

Za hlavní nástroj jejich práce považují komunikaci, se kterou jim pomohlo také studium

na vysoké škole, ale především kvalifikační vzdělávací kurz, který byl velkým přínosem.

Velmi zajímavé zjištění bylo právě uvedení komunikace za hlavní nástroj probačního

úředníka. Tímto se ukázalo, že není úplně podstatné, jaký obor má vystudovaný, ale právě

jeho komunikační schopnosti, které se zdokonalují především v kvalifikačním
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vzdělávacím kurzu. V propojení sociální pedagogiky a práce v PMS vyzdvihují

především jejich multioborový přesah, který je potřeba u obou. Díky tomuto

multioborovému přesahu si myslí, že sociální pedagog má široké možnosti uplatnění.

Domnívám se, že obsah této práce by mohl být přínosný především pro vzdělavatele

sociálních pedagogů, kteří zde dostávají zpětnou vazbu a doporučení, jak upravit studijní

plán. Další přínos spatřuji pro Probační a mediační službu, kdy se dozvídáme, že sociální

pedagogika toho má mnoho společného právě s touto organizací, a právě i vstup do

organizace není pro sociální pedagogy tak náročný, jako pro jiné obory.

Pro možnosti diplomové práce by bylo možné šetření rozšířit na větší množství

respondentů prostřednictvím kvantitativního výzkumu a zaměřit se na všechny

zaměstnance Probační a mediační služby a jejich názory na jejich profesní přípravu.

I přes uvedené limity považuji cíl práce za splněný.
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