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Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Popsat a analyzovat na základě odborných pramenů kompetence

a možnosti uplatnění sociálního pedagoga v Probační a mediační službě.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna

v přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně. Kapitoly mají jasné směřování

k cíli práce. K vytknutí mám snad jen drobnost a to spojky na koncích řádků. Téma je

úzce vyspecifikováno, za což zaslouží autorka pochvalu. V teoretické části příliš

nerozumím obsáhlé kapitole věnující se historii sociální pedagogiky v obecné rovině.

Viz otázky.

Empirické šetření: Empirické šetření má dobrou úroveň zpracování. Stanoven

vědecko výzkumný problém, hlavní výzkumná otázka, které navazuje na cíl celé

práce. Dílčí výzkumné otázky jsou v jasné souvislosti HVO a se stanoveným cílem

práce. Počet respondentů kvalitativního výzkumu je adekvátní. Výzkum nenaráží na

žádné etické problémy. Empirická část přináší zajímavá zjištění, zpracování

rozhovorů má velmi dobrou úroveň, autorka výsledky komentuje dle jednotlivých

kategorií a výsledy zhodnocuje na základě zodpovězení výzkumných otázek. Výtku

mám snad jen ke čtyřem tazatelským otázkám. Otázky 9, 13, 15 a 16 mohou být

zodpovězeny ANO – NE.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: vysoká úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V teoretické části příliš nerozumím obsáhlé kapitole věnující se historii sociální

pedagogiky v obecné rovině. Jaký má význam text s. 10 – 14 pro naplnění cíle vaší

práce?

Kdo vás ujišťoval, že s respondenty pro výzkum nebude problém? Viz s. 37

Jaké zjištění bakalářské práce má pro vás největší význam a čím byste případně

chtěla navázat v Diplomové Práci?

.
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